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Anotace

Bakalářská práce mapuje průběh komplexního restaurátorského zásahu včetně

průzkumů u tří děl na papírové podložce. Dokument zahrnuje techniku pastelu a dvě

grafická díla. Konkrétně se jedná o Portrét Jana Zrzavého od Věry Jičínské ze sbírek

Městského muzea v Dobrušce a dva barokní grafické listy ze sbírek státního zámku

Uherčice-Andělský hrad v Římě a Fontána di Trevi v Římě.

Práce je složena ze tří částí, jednotlivé části se věnují konkrétním dílům. Práce

nejprve dokumentuje u restaurovaných objektů provedené chemicko-technologické a

umělecko-historické průzkumy vztahující se k daným restaurovaným objektům.

Zvláště pak byla pozornost upřena na kulturně-historický průzkum díla Věry Jičínské,

které skýtalo jak obecně zajímavé téma, tak i různorodost a velké množství pramenů

(archivní dokumenty, publikace, vzpomínky malířčiny dcery Dany Laichterové-

Gornerové).

Na základě výsledků průzkumů děl byl pak zvolen vhodný restaurátorský záměr.

Na to navazuje další část zahrnující popis procesu jednotlivých restaurátorských

zásahů v závěru s přiloženou textovou a podrobnou obrazovou přílohou.

Ač je kombinace technik grafiky a pastelu nesourodá, podobnost lze hledat

v papírové podložce. Za další spojnici mezi restaurovanými díly se dá považovat

biologické poškození konkrétně napadení hmyzími škůdci, které se v různé míře

projevuje u všech tří děl. A v návaznosti na to řešení vhodného přístupu ke

způsobeným ztrátám papírové podložky či přidruženého materiálu, v tomto případě

dřevěných rámů. Nalezení hmyzí škůdci byli pečlivě dokumentováni a fotografie

mohou sloužit jako pomocné vodítko k identifikaci jejich zástupců.

Klíčová slova

restaurování, konzervace, pastel, malba, hmyzí škůdci, grafika, rytina, lept, Věra

Jičínská, Jan Zrzavý

Title

Survey and restoration of a collection of artworks on paper support

Annotation

The following bachelor’s thesis covers the process of a complex restoration

intervention including research of three artworks on paper support. The document

encompasses a pastel technique and two graphical artworks. The artworks in question

are namely, a portrait of Jan Zrzavý by Věra Jičínská from the collection of the

Municipal Museum in Dobruška and two baroque graphical sheets from the collection

of the state chateau Uherčice-Castel Sant'Angelo in Rome and the Fountain di Trevi in

Rome.

The thesis consists of three parts, the individual parts are dedicated to each of the

three artworks. The thesis firstly documents the implemented chemical and

technological processes and art-historical research corresponding to the given restored

artworks. In particular, special attention was given to the cultural history research of

Věra Jičínská’s artwork which opened up not only generally interesting topics, but

also a large number of sources (archived documents, publications, memories of the

painter’s daughter, Dana Laichterová-Gornerová).

Based on findings from the research, a suitable restoration intention was chosen.

The following portion of the thesis continues with a description of the process of

individual restoration interventions with an included text and visual attachment.

Although the combination of graphic arts and pastel is heterogenous, the

similarity can be found in the paper support. Another connecting link between the

restored artworks is the biological damage by insect pests that is found in various

intensity in all three artworks. Finally, it is the choice of a suitable approach to the

missing paper canvas or accompanying material, in this case wooden frames. The

discovered insects were thoroughly documented and the photographs can serve as an

aid for identification of other members of their species.

Keywords

restoration, conservation, pastel, painting, insect pests, graphics, engraving,

etching, Věra Jičínská, Jan Zrzavý

1 OBSAH

1 Obsah ............................................................................................................. 8

Úvod ................................................................................................................... 13

2 Restaurování suchého pastelu Věry Jičínské „Portrét Jana Zrzavého“ ........ 16

2.1 Identifikace restaurovaného objektu ...................................................... 17

2.2 Typologický popis objektu před restaurováním ..................................... 18

2.3 Popis fyzického stavu objektu před restaurováním ................................ 20

2.4 Kulturně-historický průzkum ................................................................. 22

2.4.1 Život a studium autorky .................................................................. 23

2.4.2 Restaurovaný obraz v kontextu autorčina života a tvorby, přátelství

s Janem Zrzavým ............................................................................................ 26

2.4.3 Vznik a historie Portrétu Jana Zrzavého ........................................ 31

2.5 Průzkum restaurovaného objektu ........................................................... 36

2.5.1 Neinvazivní metody průzkumu ....................................................... 36

2.5.2 Invazivní metody průzkumu ........................................................... 36

2.5.3 Vyhodnocení průzkumu .................................................................. 39

2.6 Restaurátorský záměr ............................................................................ 41

2.7 Postup restaurátorských prací ................................................................ 43

2.7.1 Fotodokumentace a průzkumy ..................................................... 43

2.7.2 Čištění hrubých nečistot ............................................................... 43

2.7.3 Demontáž adjustace a vyjmutí díla z rámu .................................. 43

2.7.4 Mechanické čistění díla z líce........................................................ 43

2.7.5 Fixace barevné vrstvy ................................................................... 43

2.7.6 Čištění díla z rubu ......................................................................... 44

2.7.7 Neutralizace díla ........................................................................... 44

2.7.8 Ošetření poškozených míst podložky ........................................... 45

2.7.9 Retuše pastelu ............................................................................... 46

2.7.10 Fixace retuší ................................................................................. 46

2.7.11 Dočištění povrchu rámu a krycí lepenky .................................... 46

2.7.12 Ošetření krycí lepenky ................................................................. 46

2.7.13 Ošetření rámu .............................................................................. 47

2.7.14 Retuše rámu ................................................................................. 47

2.7.15 Adjustace díla zpět do původního ošetřeného rámu .................. 47

2.7.16 Závěrečná fotodokumentace, vypracování restaurátorské

dokumentace .................................................................................................. 48

2.8 Seznam použitých materiálů a chemikálií .............................................. 49

2.9 Doporučené podmínky uložení ............................................................. 51

2.10 Textová příloha .................................................................................. 52

2.11 Obrazová příloha ................................................................................ 60

2.11.1 Obrazová příloha ke kulturně-historickém průzkumu ..................... 60

2.11.2 Obrazová příloha-průzkum ............................................................. 67

2.11.3 Zdokumentovaní nalezení hmyzí škůdci ......................................... 69

2.11.4 Srovnání objektu před a po restaurování ......................................... 74

2.11.5 Průběh restaurátorských prací ......................................................... 86

3 Restaurování grafického listu „Fontána di Trevi v Římě“ ............................ 93

3.1 Identifikace restaurovaného objektu ...................................................... 94

3.2 Typologický popis objektu před restaurováním ..................................... 95

3.3 Popis fyzického stavu objektu před restaurováním ................................ 98

3.4 Kulturně-historický průzkum ................................................................. 99

3.5 Průzkum restaurovaného objektu ......................................................... 100

3.5.1 Neinvazivní metody průzkumu ..................................................... 100

3.5.2 Invazivní metody průzkumu ......................................................... 100

3.5.3 Vyhodnocení průzkumu ................................................................ 103

3.6 Restaurátorský záměr .......................................................................... 105

3.7 Postup restaurátorských prací .............................................................. 107

3.7.1 Fotodokumentace a průzkumy ...................................................... 107

3.7.2 Čištění hrubých nečistot................................................................ 107

3.7.3 Demontáž adjustace a vyjmutí díla z rámu .................................... 107

3.7.4 Mechanické čistění díla ................................................................ 107

3.7.5 Mokré čištění ................................................................................ 107

3.7.6 Doplnění ztrát papírové podložky ................................................. 108

3.7.7 Kontrolní měření pH ..................................................................... 108

3.7.8 Retuše grafického listu ................................................................. 109

3.7.9 Adjustace díla ............................................................................... 109

3.7.10 Čištění rámu a krycí desky ............................................................ 109

3.7.11 Petrifikace rámu............................................................................ 109

3.7.12 Ošetření rámu a krycí desky ......................................................... 110

3.7.13 Retuše rámu a krycí desky ............................................................ 111

3.7.14 Konzervace rámu a krycí desky .................................................... 111

3.7.15 Ošetření kovových komponentů .................................................... 111

3.7.16 Závěrečná fotodokumentace, vypracování restaurátorské

dokumentace .................................................................................................. 112

3.8 Seznam použitých materiálů a chemikálií ............................................ 113

3.9 Doporučené podmínky uložení ........................................................... 115

3.10 Textová příloha ................................................................................ 116

3.11 Obrazová příloha .............................................................................. 121

3.11.1 Obrazová příloha-průzkum ........................................................... 121

3.11.2 Stav objektu před restaurováním ................................................... 125

3.11.3 Srovnání stavu objektu před a po restaurování .............................. 128


[…]


Zrzavého z profilu, byl ze sbírky galerie vyřazen a jeho fyzická existence již není

nijakým způsobem potvrzená.
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Podrobně psané deníky malířky mohou poskytnou další informace k jiným dílům

Věry Jičínské, která nejsou doposud plně zmapovaná, což otevírá dveře vzniku dalším

odborným pracím.

Závěrem je na místě podotknout, že se jedná se o výjimečné dílo Věry Jičínské,

nejen námětem, ale i zpracováním a zdařilým zachycením vřelého pohledu Jana

Zrzavého, věnovanému své blízké přítelkyni.

Grafická díla ze státního zámku Uherčice, patří do souboru děl, který nyní

podstupuje komplexnímu restaurátorskému zásahu – s ohledem na to a také na

podobnost poškození bylo k dílům přistupováno obdobně. Přáním zadavatele bylo

uložení grafických děl do depozitáře a vystavení jejich kopií. S přihlédnutím na tento

fakt bylo restaurování orientováno na zachování projevů stáří. Rámy, které byly

součástí děl, budou nadále sloužit ve výstavních prostorách svému účelu. Proto bylo

v jejich případě přistoupeno k rozsáhlejším zásahům do materiálové a estetické

hodnoty s důrazem na zachování funkčnosti a účelu objektů.

U grafického listu Fontána di Trevi v Římě byla určena použitá technika-čarový

lept. Dílo bylo před uložením do rámu po třech stranách složeno. V místech skladů

došlo k oslabení papírové podložky. Dalším problémem papírové podložky bylo

znečištění a skvrny různé povahy, například foxing, zatekliny. Alkalita papírové

podložky byla mírná, pro zvýšení pH postačilo mokré čištění, při němž krom

vyplavení kyselých složek a starých klížidel, došlo k obnovení vlákninových vazeb,

tedy k posílení papírové struktury a také k potlačení skvrn. Po mokrém čištění

následovalo zaklížení papírové podložky. Ztráty papírové podložky byly drobné, proto

bylo přistoupeno k jejich doplnění lokálně vrstvením japonských papírů různé

gramáže. Pro vyšší scelení bylo v závěru přistoupeno k lokálním retuším suchými

pastely. Zrestaurovaný grafický list byl uložen do ochranného obalu z alkalické

lepenky, který byl opatřen chlopněmi a vyztuženým dnem pro bezpečné uchování díla.

Ozdobný dřevěný rám byl v havarijním stavu, ten byl zapříčiněn masivním

napadením dřevokazným hmyzem. Soudržnost dřevní hmoty byla slabá. Během

vizuálního průzkumu byl nalezen druhotný doplněk spodní lišty, která byla v půli

vyměněna, s největší pravděpodobností právě v důsledku poškození dřevokazným

hmyzem.
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Bylo také zjištěno, že povrch rámu byl ošetřen s největší pravděpodobností včelím

voskem, jehož residua byla usazena ve výletových otvorech a spárách mezi lištami

rámu. Provedené kontroly neprokázaly aktivitu hmyzích škůdců. Na základě zkoušek

bylo přistoupeno k petrifikaci rámu roztoky Paraloid B72 v toluenu. Po úspěšném

zpevnění dřevní hmoty byly ztráty rámu doplněny. Ztráty dřeva bez povrchové úpravy

a rozměrné ztráty byly tmeleny směsí dřevěných pilin a kostního klihu.

Výletové otvory a drobné ztráty v místech polychromie byly doplněny injektáží

akrylátového dřevného tmelu. Na základě zkoušek byl rám před retušemi izolován

tenkou vrstvou včelího vosku v lékařském benzínu. Po retuších byl povrch rámu a

krycí desky zakonzervován opět včelím voskem v lékařském benzínu. V závěru byl

ošetřen a konzervován závěsný systém.

Kulturně-historický průzkum dopomohl k určení pravděpodobného autora díla

Guiseppe Vasiho.

Největším problémem třetího díla grafického listu Andělský hrad v Římě byla

nevhodná adjustace a nevhodné druhotné zásahy. Dílo s paspartou bylo neodborně

formátováno, během toho došlo k potrhání levé a spodní strany díla i pasparty.

Grafický list prošel mechanickým i mokrým čištěním, které následovalo zaklížení.

Ztráty a oslabená místa papírové podložky byly doplněny a zpevněny dolitím

papírovou suspenzí. Pro vyšší scelení papírové podložky bylo přistoupeno k lokálním

retuším suchými pastely. Ošetření grafického listu bylo uzavřeno uložením do vhodné

obálky z materiálů archivní kvality s chlopněmi a vyztuženým dnem, pro bezpečné

uchování díla. Rám byl očištěn, ztráty byly doplněny dřevným a kliho-křídovým

tmelem. Poté byly provedeny scelující lokální retuše. Restaurátorský zásah rámu byl

uzavřen povrchovým ošetřením včelím voskem a konzervací kovového závěsného

systému.

Byly zjištěny chybné informace uvedené v základních údajích přiložených k dílu,

a to datace vzniku a použitá technika-nekolorovaná litografie. Tyto údaje vyvrací

uvedená datace pod obrazovým výjevem a také skutečnost, že litografie byla

vynalezena až roku 1796 Aloisem Senefelderem (1771–1834). Použitou grafickou

technikou je kovoryt-mědiryt.
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Kulturně-historický průzkum následoval text uvedený pod obrazovým tiskem.

Zaobíral se obecnými fakty o jmenovaném rytci grafické matrice Jeanu Daullém,

malíři předlohy grafického díla Jeanu Baptiste Lallemandovi. Pár slov bylo také

věnováno sběrateli, jímž byl Chevalier Louis Antoine le Vaillant de Damery, v jehož

vlastnictví se nacházela předloha grafického díla. Také bylo díky nalezenému filigránu

zjištěno místo zhotovení papírového archu.
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