POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Anna Ptáčková

Název bakalářské práce: Průzkum a restaurování souboru uměleckých děl na papíru

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. et MgA. Věra Sejkorová
Kašparová/verka.kaspar@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Oceňuji přehledně a srozumitelně psaný odborný text bakalářské práce, kde studentka zpracovala podrobný popis restaurovaných děl (pastel a barokní grafické listy), včetně jeho poškození, dále pečlivě zpracovaný přehled literatury a pramenů, z kterého studentka čerpala o životě a tvorbě autorky portrétu Jana Zrzavého v rámci kapitol 2.4. Kulturně-historický průzkum a 2.4.1., kde podrobně a poutavě popsala tvorbu malířky Věry Jičínské, přátelský vztah s Janem Zrzavým, či jejich pobyt ve Francii.

Oceňuji komplexní restaurátorské zásahy, které byly restaurovány velmi citlivě a pečlivě s ohledem na povahu daných materiálů a technik uměleckých děl. K samotným zásahům tedy nemám připomínek. Pozitivně též hodnotím kvalitní a dostatečnou fotografickou dokumentaci.

V bakalářské práci shledávám několik formálních nedostatků, na které bych ráda upozornila. U všech restaurovaných děl postrádám blíže

specifikovanou lokaci odběru vzorku pro mikrobiologickou analýzu a místa, kde byly odebrány vzorky pro chemicko-technologický průzkum. Pro lepší přehlednost v rámci orientace v bakalářské práci bych vždy uvedla i čísla stran, pokud v textu odkazujeme nadpisem na jiné kapitoly. V kapitole 4.7 Postup restaurátorských prací věnující se restaurování grafického listu „*ANDEĚLSKÝ HRAD V ŘÍMĚ*“ zcela chybí popis oddělení díla z pasparty.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Jednotlivé metody byly dostatečně formulovány. Oceňuji podrobné, pečlivě a přehledně zpracované popisy restaurovaných děl. Práce s odbornou literaturou a prameny jsou s ohledem na zadané téma dostačující.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Text je až na drobné výjimky srozumitelný, studentka používá odborné termíny správně. Bakalářská práce po formální stránce vykazuje drobné nedostatky (opakování slov, místy špatný slovosled, absence čárek ve větě). Zároveň dle obecných požadavků pro formální úpravu bakalářské práce je v textu špatně užíváno spojovníku místo pomlčky (rozsah stran) nebo absence používání pevné mezery.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

1) Prováděla studentka při restaurování pastelu Věry Jičínské zkoušky i dalších materiálů užívaných k fixaci uměleckých děl?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

I přes veškeré připomínky oceňuji preciznost provedení restaurátorských zásahů a citlivý přístup k autenticitě uměleckých děl, a proto hodnotím práci stupněm A.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

| A | B | C | D | E | F |
|---------|------------------|-------------|----------------------|-------|---|
| výborně | výborně mínus | velmi dobře | velmi dobře mínus | dobře | Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě) |

V Litomyšli

Datum: 8. září 2021

Podpis oponenta: